22. Arguimus
autem
tum ter-
rium ex ho-
nitate divi-
nae.

vito fieri non potest. Hinc
Argumentum tertio: opera nostræ re-
demptionis, & media ad salutem ordina-
ta, interpretanda sunt juxta divinam bo-
nitatem, ut factum illud intelligatur, quod
magis est secundum divinam misericor-
diam, nostrum profectum, & Sacra-
mentorum commendationem & reverentiam,
ac magis inclinat homines ad ea suscipien-
da: atque reviviscentia Baptismi ad effe-
ctum gratia magis commendat bonita-
tem divinam: ergo &c. Minor proba-
tur: quia Baptismus est Sacramentum initia-
tivum, sive principium totius vita Christia-
nae, initerabile, atque constitutus baptizatu-
debitum univerfa legis Christi servandæ:
congruit igitur ut impeditum vel per ma-
litiam, vel certè per ignorantiam, dum susci-
piens Sacramentum putat se habere dolorem
supernaturalem, cum sit tantum humanus,
quod non raro potest contingere; congruit
(inquam) ut ablato impedimento conferat

Objetio

23.
Probata ex
Scoto.

gratiam initialem & regenerativam, ac per consequens auxilia actualia maximè utilia, immò quodammodo necessaria ad observantiam Legis Christianæ; sic namque magis sollicitatur fīctus ad dignam pœnitentiam faciendam, & eluet suavis providentia Dei & Christi, qui venit peccatores salvos facere non per actus internos tantum, sed per remedia quoque externa remissiva peccatorum, tam ante, quam post Baptismum commissorum.

Et quæ illa, nisi Baptismus & Sacramentum Pœnitentiae? Consentient omnes. Ergo oportet Baptismum reviviscere. Negant aliqui consequentiam, & argumentum retorquentes: quia (inquit) illa duo instituta sunt in remissionem peccatorum, ideo non oportet Baptismum reviviscere.

Probatur ex Scoto supra n. 5. Per pœnitentiam deletur ista fīctio per te: non autem potest delevi unum peccatum mortale, quoniam deleanuntur omnia, quia secundum D. August. impium est à Deo dimidium sperare veniam: ergo per illam Pœnitentiam iam delectur omnia alia peccata, non ergo gratia baptismalis delect illa alia. Agit de obice positivo, hoc est, de peccato mortali actuali commisso in ipsa susceptione Baptismi, quod supponit esse materiam necessariam Sacramenti Pœnitentiae.

Augetur difficultas ex hoc, quod sequitur: si datur ad primum istorian, quod Pœnitentia quantum est de se, posset delect omnia peccata; tamen quando preventur ab aliqua causa potentiori, non delect illa: sed ista causa est hic quantum ad alia sex peccata, scilicet gratia baptismalis, que prevent pœnitentiam vel effectum eius. Hoc non videatur rationabile, quia prius naturaliter tollitur fīctio, quam per Baptismum aliquid causatur: sed in illo priori oportet habere veram Pœnitentiam, quia fīctio non tollitur sine vera Pœnitentia; secundum August. vera Pœnitentia plenè reconciliat Deo quantum ad omnia: ergo Baptismus non potest preventire effectum Pœnitentiae quantum ad aliquid delectum ibi, in Pœnitentia prevent, quantum ad omnia.

Confirmat Valsq. supra n. 23. exemplum: quia peccata, quæ per confessionem ratione oblivionis fūrunt per accidens solum remissa, deinde quidem subiecta sunt clavibus, ut in illa directa sententia absolutionis proferatur; tamen virtute illius non remittuntur, & verba absolutionis denotant solum potestatem ea absolviendi, nisi essent jam remissa. Et quamvis verba absolutionis gratiam conferant, quam aliæ conferrent, tamen re ipsa effectum absolviendi non habent.

Et à Vals-
quez con-
firmata.

Quamvis igitur Baptismus recedente fictione gradum aliquem gratiæ conferret, tamen re ipsa non dimitteret illa peccata, quæ jam saltem per accidens virtute Pœnitentiae removentis obicem essent remissa, & ita non diceretur remittere peccata vel operari salutem, quæ in remissione posita est; cuius oppositum videtur indicare Augustinus.

Audivitis objectionem? Auscultate cādem benignitate solutionem. Scotus supera num. 6. Posset ergo alter diei, quod Pœnitentia vera perfectè reconciliat Deo, & per consequens nullum peccatum relinquit. Sed tamen non omne quod infuit, per se erat: sed tantum illud, quod est obiectum Pœnitentiae, de quo scilicet pœnitens pœnitit. Quandoque autem oportet omne peccatum, quod delectus, esse obiectum Pœnitentiae, utpote si omnia illa peccata sint commissa post Baptismum: quandoque autem non oportet, ut in proposito. Non ergo per virtutem (id est efficaciam) Pœnitentia dimittuntur hinc omnia peccata: sed in Pœnitentia dividuntur partim per Pœnitentiam, partim per aliam causam: & sic non habetur ibi dimidium venie peccatorum, sed tota à Deo; non tamen tota per Pœnitentiam, quia non oportet de omnibus, quæ inerant, peccatis, perfectè pœnitere: & secundum hoc est dicendum, quod illa sex delectur & quantum ad culpan, & quantum ad pœnam: nee de eis oportet habere contritionem vel confessionem, nec satisfactionem, sed solum de illos, quod fuit causa fictionis. Ita Ille, supponens cum communi sententia, Baptismum à Christo institutum esse in remissionem peccatorum ante ipsum commissorum, sive originalis, sive actualium: Sacramentum vero Pœnitentiae pro peccatis post Baptismum commissis, ut proprijs locis patet.

Ut autem veritas magis elucescat, dico idem, sed alijs verbis, & simul respondeo ad instantias: Utrumque Sacramentum simul naturâ concurrit ad effectum gratiæ, & Baptismus quidem directè remittit peccata ipsum praecedentia, Pœnitentia vero subsequentialia: hoc est, Deus infundens gratiam remissivam, vel (si mavis) remittentem peccata, movetur ab utroque Sacramento simul.

Probatur primò: quia fīctio non tollitur per infusionem gratiæ, sive remissio nem peccatorum; sed per ipsum Sacramentum, sub quo intelligo contritionem perfectam. Sublumo: atqui et Sacramentum & contrito naturâ praecedunt infusionem gratiæ & remissionem peccatorum: ergo in posteriori instanti naturæ, quo contrito

25. Fīctio non tollitur per infusionem gratiæ, sed per ipsum Sacramentum.

Dissolvetur ex Scoto.

vel Sacramentum causat gratiam & remittit peccata, cum Baptismus sit præsens & inveniat subiectum legitimè dispositum; quidni & ipse conferat suum effectum? Sicuti si poenitens eadem peccata duobus fuisse confessus, & absolutione utriusque Sacerdotis in eodem instanti finiretur, nulla adfertur ratio, quare non utrumque Sacramentum propriè & per se remittat illa peccata, cum non inveniat remissa.

Cum igitur Poenitentis in nostro casu inveniat subiectum dispositum per Baptismum factè suscepturn, & Baptismus similiter per veram Poenitentiam; nulla appetit ratio attribuendi remissionem peccatorum potius gratiæ poenitentia (ut sic loquar) quam baptismali ergo vel utrumque Sacramentum remittit peccata, vel neutrum. Omitto, quod eadem peccata sibi diversi temporibus possint remitti; de quo alibi.

Sanè, cum constat ex Trident. sess. 14. cap. 5. peccata, quæ diligenter cogitanti non occurunt, in universum cùdem confessione inclusa esse, adeoque cùdem absolutione remissa; ut quid exigitur directa (ut loquitur Vals.) sententia absolutionis, si verè & propriè illa peccata amplius non remittuntur?

Negare quidem non possum, neque volo, quamcumque gratiam moraliter remittit directè peccata, quamcumque peccatum; equidem quia Sacramentum Poenitentia (ut statim dixi) non est per se ipsum; sed statim nisi pro peccatis post Baptismum commissi, sed nec Baptismus nisi commissus. pro peccatis ipsum præcedentibus; hinc factum est, ut gratia poenitentialis solum remittat directè peccata post Baptismum commissi, gratia verè baptismalis peccata commissi ante Baptismum.

An verò secundariè & indirectè etiam alia? Affirmat Lugo de Sacramentis disp. 9. lect. 3. num. 39. negat Hiquæus in suo comment. ad dist. & qua st. supra ex Scoto citatam num. 32. nam causa (inquit) disparata non dicitur per accidens seu indirectè vel secundariè habere effectum per se alterius causa, nisi quando eam quoad hoc supplet, ipsa non agente; quod non contingit hic, quia utrumque Sacramentum agit quod luum est respectivè ad effectum & materiam propriam; ideoque nihil relinquit causandum alteri directè vel indirectè respectivè ad idem. Patrum resert quid dicatur, dummodò unicuique maneat salva causalitas directa simul tempore & natura, quam-

Probo secundò: Quando duæ causæ ita concurrunt, ut à se mutuò dependeant respectu sui effectus, neutra priùs causat, sed utraque simul. Exemplum sit in materia & forma Sacramenti, quatum una ante alteram nihil efficit, sed simul causant quando utraque est finita. Aplico rei præsenti: Atqui Sacramentum Poenitentiae dependet à Baptismo ratione impedimenti peccati originalis, & aliorum, quæ Baptismum præcesserunt; Baptismus pariter dependet à Poenitentia ratione fictionis; ergo causalitas simultanea. Contritio quidem efficax est sine Baptismo, sed non sine ordine ad illum vel suscipendum, vel suscepturn. Cum itaque supponatur praesentia Baptismi præteriti in eodem instanti; quid prohibet simultaneam causalitatem?

Prorsus nihil pono enim casum, quod in ultimo instanti Sacramenti, quando primò confertur Baptismus, suscipiens eliceat actum Contritionis; peto, Baptismus priùs causabit gratiam & remittere peccata, an verò Contritio? Respondet omnis Theologus: qui autem hoc non potest respondere, nescio si Theologus sit. Quid respondet omnis Theologus? Utrumque simul causat gratiam, & remittit eadem peccata, unum ex opere operato, alterum verò ex opere operantis.

Dices: Contritio vel Attritio cum Sacramento debet resuscitare Baptismum velut mortuum in instanti A. causando suam gratiam; ergo non potest in eodem simul causare suum Baptismus; quia in instanti A. resuscitatus non potest operari nisi in instanti B. cum sicut priùs natura debet causa esse antequam operetur, sic & resuscitari.

Respondeo: Baptismus resuscitatur non tamquam mortuus, sed tamquam impeditus & præteritus existens in divina acceptance; adeoque eodem instanti, quo impedimentum tollitur, operatur: nam illud ipsum erat carentia dispositionis, quæ tollitur formaliter per ipsam dispositionem. Unde sicut visus impeditus aut carens speciebus, eo ipso, quod illas acquirit, operatur simul cum illius visionem, etiam eodem instanti naturæ; sic Sacramentum præterit, eo ipso, quod advenit dispositio, operatur simul cum ea effectum gratiæ, & consequenter remissionis peccatorum.

Ecce doctrinam Valsorianam cardinibus suis luxat: esto alioquin sufficeret ad veritatem locutionis Augustiniæ, quod Baptismus reviviscens conferret

R. 2. augmen-

augmentum gratiae justificantis tale, quale confert homini per contritionem ante realem susceptionem Sacramenti justificato.

S. Augus. Vel forte existimas, quod justo huic non profit Baptismus ad salutem, ad vitam, immo ad remissionem peccatorum? Audi quid dicat Sanctus & Eximus Doctor Ecclesiae, Tract. 13. in Joannem: *Quanticumque Catechumenus proficiat, ab hac sarcinam sua iniquitatis portat. Similia habet alii locis, que quomodo sint intelligenda, alibi dabitur commoditas investigandi & explicandi. Pro nunc paucis dico, omnem illam gratiam prodeesse ad remissionem peccatorum, que ex primaria sua institutione nata est remittere peccata, ubi non invenit ea remissa.*

29. Explicatio quorundam verborum Scotti. Atque hinc fuisset finis hujus conclusio-
nis, nisi occurserent verba Scotti supra
n. 8. *Quia suscepio eius (Baptisini) mortua
fuit, & mortuus reviviscere non potest.*

Sed responso est facilis: suscepio in-
digna, quæ opus hominis, mortua, immo &
mortifera est; equidem quæ Sacramentum,
actio Christi reputatur in se viva & sancta,
atque ex ejus meritis habens vim sanctifi-
candi, quam ablato impedimento statim
exerit: exerit (inquam) non ad hunc vel
illumin tanum, sed ad omnem proflus effe-
ctum, quem à principio habuisset, nisi im-
pedita fuisset; sic enim de Baptismate lo-
quitur D. Aug. ut in initio conclusionis
audivimus: *Quia illud & in homine inchoatum, &*
*in homine inchoato semper sanctum est, quod neque
aequitate alicuius augetur, neque alicuius iniqui-
tate minueretur: minueretur autem, si cum
obice suscepimus non revivisceret ad om-
nem effectum.*

Quare respondendo ad tertiam quaesicio-
nem supra positam, Dico:

CONCLUSIO II.

Baptismus reviviscit ad om-
nem effectum, quem ha-
buisset, si à principio legi-
timè fuisset suscepitus.

*30. Ex revivis-
centia Ba-
ptimi deducitur re-
viviscentia ad omnem
effectum.* **Q**uid miramur? quarè non credimus?
Deus est qui fecit. Quæris, unde
sciam? Respondeo ex quo scio Baptismum
reviviscere, ex eodem scio reviviscere ad
omnem effectum: est siquidem regeneratione
totalis, & ejus gratia est regenerativa trans-
mutans hominem in alium, atque adeò ex
se delens omnia peccata vita anterioris,

omnemque poenam pro his debitam. In re Tridentina enim (verba sunt Trident. in decreto de peccato originali §. 5.) nihil odit Deus &c.

Sicut ergo Summus Pontifex concedit aliquando tempore Jubilæi, ut possint omnes absolviri à casibus reservari, ut possint commutari vota &c. quam facultatem ita quidem censeretur concedere, ut si eo tempore penitentis oblitus fuerit alicuius peccati reservati vel voti commutandi, postea transfacto tempore Jubilæi possit secundum communioni sententiam in virtute Jubilæi prateriti absolviri ab illo peccato reservato vel votum ejusdem commutari, quia per Jubilæum acquisivit jus ad eas gratias consequendas: sic Christus Dominus similem indulgentiam videtur in Sacramento Baptismi concessisse, ut ejus virtute plenissima remissio fiat semel in vita omnium debitorum culpæ & poenæ, quæ usque ad illud tempus tunc contractæ ad quam remissionem acquirit jus, qui baptizatur; ita ut si tunc ratione alicuius impedimenti effectus non habeatur, possit postea, ablato impedimento, effectum consequi ratione juris, quod semel acqui-
sivit.

Profecto, quod aliqui DD. volunt, Baptismum reviviscere ad remissionem poenarum temporalium, vel ad conferendum auxilia gratia, non autem ad gratiam sanctificantem vel remissionem peccatorum, nullo proflus nititur fundamento. Simili-
ter improbabile est, reviviscere ad remis-
sionem mortalium & non venialium, vel
converso. Itaque ad omnem effectum re-
vivisceret, vel ad nullum, cum omnium
æqualis sit ratio & auctoritas.

Et ideo, juxta communem fidelium sensum, qui statim post Baptismum mori-
tur, haud censeretur indigere suffragijs propter peccata praterita expienda, tametsi forte defectu debita retractationis in hac
vita nequaquam fuissent remissa; jam enim
per gratiam baptismalem accepiterat jus ad
remissionem totius poenæ sublatio obice
peccati venialis, sive per retractationem
post hanc vitam, sive (quod verius appa-
ret) propter merita hujus vite, que tribuunt
jus ad gloriam, cuius est impedimentum,
de quo alibi. Et verò negabimus
Baptismo reviviscentiam in hac vita, quam
ei concedit communis sensus fidelium in
altera vita? Non est rationabile. Neque
credibile est, remittere poenas peccatis de-
bitas, & non ipsa peccata, in quorum equi-
dem remissionem principaliter est institu-
tus. Ex his

Sequi-